
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, της αγροι-
κίας φερόμενης ιδιοκτησίας της Αφροδίτης Λίτη, 
που βρίσκεται εντός της Ζώνης Α΄ Απολύτου Προ-
στασίας του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, 
στην θέση «Κόλυμπος», στην Τοπική Κοινότητα 
Παλαιοπόλεως του Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Άνδρου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Αναγνώριση της δημοτικής οδού που συνδέει 
τους οικισμούς Χώρας και Αγίας Άννας του Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων νήσου Νάξου Ν. 
Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως κύριας 
δημοτικής, της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. της 
24-05-1985 (Δ΄ 270, 1985).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/305471/34961/2566/842 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, της 

αγροικίας φερόμενης ιδιοκτησίας της Αφροδίτης 

Λίτη, που βρίσκεται εντός της Ζώνης Α΄ Απολύ-

του Προστασίας του κηρυγμένου αρχαιολογι-

κού χώρου, στην θέση «Κόλυμπος», στην Τοπι-

κή Κοινότητα Παλαιοπόλεως του Δήμου Άνδρου, 

Περιφερειακής Ενότητας Άνδρου, Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου. 

 ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως την παρ.1 του άρθρου 109.

2. Τον ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

3. Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153), 
ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 6.

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

5. Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων…» (Α΄  114) σχετικά με τη σύσταση του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/
20-01-2004 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Οργά-
νωση και λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» 
(Β΄ 70).

9. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β΄ 743).

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/55217/1220/
2-09-2010 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, στην 
οποία αναφέρεται ότι: «Δεν χαρακτηρίζουμε ως μνημείο 
το συγκρότημα της αγροικίας, φερόμενης ιδιοκτησίας 
Γεωργίου Λάππα και Αφροδίτης Λίτη (…)».

11. Την απόφαση 2078/2017 του Ε’ Τμήματος του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, με την οποία ακυρώθηκε η 
προαναφερθείσα υπουργική απόφαση και αναπέμφθηκε 
το θέμα στην Διοίκηση για νέα κρίση.

12. Το αγρόκτημα βρίσκεται μέσα σε αρχαιολογική 
ζώνη Α΄ Απολύτου Προστασίας (Β΄ 74, 1998) του κηρυγ-
μένου αρχαιολογικού χώρου της Παλαιόπολης Άνδρου 
(Β΄ 399, 1972), (Β΄ 619, 1997).

13. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων, της Διεύθυνσης Προϊστο-
ρικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και τα λοιπά στοιχεία 
του φακέλου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 438

4765

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.04 18:14:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4766 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

14. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1/11-06-2020 πρα-
κτικό (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 1β του άρθρου 6 του 
ν. 3028/2002, της αγροικίας στα όρια της ιδιοκτησίας 
της, όπως αυτή ορίζεται από τον λίθινο μανδρότοιχο 
του αγροκτήματος και σημειώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα με σημεία κορυφών 1-2-3-
…65-66-1, (ΕΓΣΑ ’87), που βρίσκεται εντός της Ζώνης 
Α΄ Απολύτου Προστασίας του κηρυγμένου αρχαιολογι-
κού χώρου, στην θέση «Κόλυμπος», στην Τοπική Κοινό-
τητα Παλαιοπόλεως του Δήμου Άνδρου, Περιφερειακής 

Ενότητας Άνδρου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Αφροδίτης Λίτη, διότι αποτελεί ένα 
ομοιογενές σύνολο αγροτικής κατοικίας, χαρακτηριστικό 
δείγμα της ειδικής κατηγορίας κτισμάτων της Άνδρου, το 
οποίο λόγω της διατήρησης σε μεγάλο βαθμό της αυθε-
ντικότητάς του, είναι σημαντικό τεκμήριο για την μελέτη 
της εξέλιξης της αρχιτεκτονικής, καθώς και της αγροτι-
κής οικονομίας και ζωής στην Άνδρο τη συγκεκριμένη 
χρονική περίοδο και κατά συνέπεια της πολιτιστικής και 
πολιτισμικής της εξέλιξης.

Επίσης, θα ενισχύσει το πολιτιστικό απόθεμα του αρ-
χαιολογικού χώρου.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4767Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4768 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4769Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2020

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων 

Αρχαιοτήτων και  Αναστήλωσης, Μουσείων
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΠΟΛΥΞΕΝΗ  ΑΜΑΛΙΑ
ΑΔΑΜ-ΒΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ  

Ι

   Αριθμ. 27594 (2)

Αναγνώριση της δημοτικής οδού που συνδέει 
τους οικισμούς Χώρας και Αγίας Άννας του Δή-
μου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων νήσου Νάξου 
Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως 
κύριας δημοτικής, της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
π.δ. της 24-05-1985 (Δ΄ 270, 1985). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α΄ 107).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Το ν.δ. από 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228) και ιδίως το άρθρο 20.

5. Τα άρθρα 31, 32, 33, 34 του ν. 4030/2011 (Α΄ 249).
6. Την υπ’ αρ. 61485/4-10-2017 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων (ΣΥΠΟΘΑ) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
χωρικής Αρμοδιότητας Νοτίου Αιγαίου (Κυκλάδες), 
στη Σύρο» (ΑΔΑ: ΨΤΣ1ΟΡ1Ι-90Κ), ως ισχύει έως την 
30-12-2019.

7. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και 
προστασία του δομημένου περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 167) και την υπ’ αρ. 1/2017/16-11-2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σχετικά με διευκρινίσεις για τις μεταβατικές διατάξεις 
του νόμου αυτού.

8. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), με 
τις τροποποιήσεις του ν. 4546/2018 (Α΄ 101) και με το 
άρθρο 60 του ν. 4643/2019 (Α΄ 193) και το άρθρο 108 
του ν. 4674/2020 (Α΄ 53).

9. α. Τον ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινότητες και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 9), ειδικά το άρθρο 29, αλλά και

β. Τον ν. 4546/2018 (Α΄ 101) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 45.

γ. Τον ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/92418/13080/13-12-2018 «Παρά-
ταση λειτουργίας οργάνων και επιτροπών της παρ. 2 
του άρθρου  26 και της παρ.  5 του άρθρου  125 του 
ν. 4495/2017 (Α΄ 167), όπως ισχύει» (Β΄ 5970) και ειδικά 
την παρ. β΄ του άρθρου 1.

δ. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/53704/6906/10-06-2019 

(Β΄ 2305) κοινή υπουργική απόφαση και ιδιαίτερα την 

παρ. β του άρθρου 1.

10. Το π.δ. 24/1985 (Α΄ 270) και ιδίως το άρθρο 1.

11. Την εγκύκλιο 6-2011 (υπ’ αρ. πρωτ. οικ.27610/

21-6-2011) της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

12. Την εγκύκλιο 1-2012 (υπ’ αρ. πρωτ. οικ.8642/1352/

2-3-2012) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10-7-2012 έγγραφο 

της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

14. Την υπ’ αρ. 15608/31-07-2017 (υπ’ αρ. ΑΔΑ 46607/

3-8-2017) διαβίβαση φακέλου από τη Διεύθυνση Τεχνι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 

προς την Υπηρεσία.

15. Το υπ’ αρ. 41906/14-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτι-

κών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-

ου, με θέμα: «Γνωμοδότηση για το χαρακτηρισμό της 

οδού Χώρας - Αγ. Άννα (μέσω οδού αεροδρομίου) ως 

κύριας δημοτικής», με το οποίο η υπηρεσία πληροφο-

ρεί ότι ο εν λόγω δρόμος Χώρας - Αγία Άννα μέσω του 

αεροδρομίου δεν διέρχεται από εκτάσεις, στις οποίες 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

16. Την υπ’ αρ. 5085/25-01-2018 (υπ’ αρ. ΣΥΠΟΘΑ 

23/25-01-2018) διαβίβαση εισήγησης της Διεύθυνσης 

ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Νοτίου Αιγαίου προς ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

17. Την υπ’ αρ. ΣΥΠΟΘΑ οικ.26/29-01-2018 πρόσκληση 

μελών ΣΥΠΟΘΑ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

χωρικής αρμοδιότητας Ν. Αιγαίου (Κυκλάδες).

18. Την υπ’ αρ. ΣΥΠΟΘΑ οικ.27/29-01-2018 πρόσκληση 

ενδιαφερομένων ΣΥΠΟΘΑ Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου χωρικής αρμοδιότητας Ν. Αιγαίου (Κυκλάδες).

19. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥΠΟΘΑ υπέρ της ανα-

γνωρίσεως κύριας δημοτικής οδού εκτός σχεδίου που 

ενώνει τον οικισμό της χώρας με τον οικισμό της Αγίας 

Άννας Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων νήσου Νά-

ξου» που διατυπώθηκε στην πράξη 9η πρακτικών της 

1ης συνεδρίασης αυτού 1ης ημέρας στις 21-02-2018 και 

τα αναφερόμενα στην πράξη αυτή.

20. Το υπ’ αρ. (ΣΥΠΟΘΑ) 89/02-03-2018 έγγραφο του 

ΣΥΠΟΘΑ κοινοποίησης της πράξης 9ης της συνεδρίασης 

1ης στις 21-02-2018 1ης ημέρα του ΣΥΠΟΘΑ και διαβίβα-

σης του σχετικού φακέλου μαζί με τη γνωμοδότησή του.

21. Το υπ’ αρ. 18276/23-03-2018 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου και θέμα «Αναγνώριση κύριας δημοτικής οδού 

που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» προς το 

Τμήμα Κτιριακών Έργων, κοινόχρηστων Χώρων και Οδο-

ποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4770 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

22. Το υπ’ αρ. 5169/04-06-2018 (υπ’ αρ. ΑΔΑι 34216/
12-6-2018) έγγραφο του Τμήματος Κτιριακών Έργων, 
κοινόχρηστων Χώρων και Οδοποιίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων με θέμα «Αναγνώριση κύριας δημοτικής οδού 
που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» και τα 
συνημμένα του.

23. Το υπ’ αρ. 41822/17-07-2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτί-
ου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με 
θέμα: «Αναγνώριση κύριας δημοτικής οδού που ενώνει 
τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» προς το Τμήμα Κτιρι-
ακών Έργων, Κοινόχρηστων Χώρων και Οδοποιίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων.

24. Το υπ’ αρ. οικ. 20885/30-11-2018 έγγραφο (υπ’ αρ. 
ΑΔΑι 73585/4-12-2018) του Τμήματος Κτιριακών Έργων, 
κοινόχρηστων Χώρων και Οδοποιίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων, με θέμα: «Αναγνώριση κύριας Δημοτικής οδού 
που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» και τα 
συνημμένα του.

25. Το υπ’ αρ. 18457/03-04-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου 
Αιγαίου της ΑΔΑ, με θέμα: «Αναγνώριση κύριας δημοτι-
κής οδού που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» 
προς το Εθνικό Τυπογραφείο.

26. Το υπ’ αρ. 18458/03-04-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου 
Αιγαίου της ΑΔΑ, με θέμα: «Αναγνώριση κύριας δημοτι-
κής οδού που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα» 
προς το Τμήμα Κτιριακών Έργων, κοινόχρηστων Χώρων 
και Οδοποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

27. Το υπ’ αρ. οικ. 10246/25-06-2019 (υπ’ αρ. ΑΔΑι 
36021/2-7-2019) έγγραφο του Τμήματος Κτιριακών Έρ-
γων, κοινόχρηστων Χώρων και Οδοποιίας της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων, με θέμα: «Αναγνώριση κύριας δημοτικής 
οδού που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την Αγία Άννα (μέσω 
αεροδρομίου)» και τα συνημμένα του.

28. Την απάντηση του Εθνικού Τυπογραφείου μέσω ηλε-
κτρονικού Ταχυδρομείου (υπ’ αρ. ΑΔΑι 20469/11-4-2019), 
με θέμα: «ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΦΕΚ 652/1990».

29. Τη υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με θέμα: 
«Συγκρότηση Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του ν. 4495/2017, 
ως ισχύει, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για τις 
Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ), ως ισχύει.

30. Την υπ’ αρ. 16334/28-04-2020 (υπ’ αρ. πρωτ. 
ΣΥΠΟΘΑ Α55/30-04-2020) διαβίβαση εισήγησης με 
θέμα: «Διαβίβαση φακέλου και συμπληρωματικής εισή-
γησης σχετικά με Αναγνώριση Κύριας Δημοτικής Οδού 
που ενώνει τη Χώρα Νάξου με την “Αγία Άννα” Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων νήσου Νάξου» και του 
σχετικού φακέλου του Τμήματος Πο.Σχεδ.Εφ. της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. προς ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α.

31. Την υπ’ αρ. (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α Περιφερειακής Ενότητας 
Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ν. 4495/2017) οικ.67/07-05-2020 νόμιμη πρόσκληση 
μελών ΣΥΠΟΘΑ Α Περιφερειακής Ενότητας Σύρου για 
τις Π.Ε. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

32. Την υπ’ αρ. (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α Περιφερειακής Ενότητας 
Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ν. 4495/2017) οικ.68/07-05-2020 νόμιμη πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥΠΟΘΑ Α Περιφερειακής Ενότητας 
Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

33. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥΠΟΘΑ Α Περιφερεια-
κής Ενότητας Σύρου υπέρ της αναγνώρισης «ως κύριας 
δημοτικής οδού εκτός σχεδίου που ενώνει τον οικισμό 
της χώρας με τον οικισμό της Αγίας Άννας Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων νήσου Νάξου» που διατυπώθηκε 
στην πράξη 12η πρακτικών της 1ης συνεδρίασης αυτού 
2ης ημέρας στις 21-05-2020 και τα αναφερόμενα στην 
πράξη αυτή.

34. Το υπ’ αρ. (ΣΥΠΟΘΑ) Α Περιφερειακής Ενότητας 
Σύρου Α105/01-06-2020 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α κοι-
νοποίησης της πράξης 12ης της συνεδρίασης 1ης στις 
21-05-2020 2ης ημέρα του ΣΥΠΟΘΑ Α και διαβίβασης 
του σχετικού φακέλου μαζί με τη γνωμοδότησή του.

Και ειδικώς λαμβάνοντας υπόψη συνολικά:
- Συνημμένη και υπογεγραμμένη την Τεχνική-Αιτιολο-

γική Έκθεση από την Καραμάνη Ευγενία, Πολιτικό Μηχα-
νικό και υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

- Την αεροφωτογραφία Google Earth 2016.
- Το ΦΕΚ 207/Δ΄/1986 «Έγκριση γενικού πολεοδομι-

κού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του οικισμού Χώρας Νάξου (Ν. Κυ-
κλάδων)».

- Το ΦΕΚ 264/Δ΄/1986 «Καθορισμός ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης και κατηγορία των οικισμών… 
γ) Αγία Άννα της Κοινότητας Αγίου Αρσενίου Νήσου 
Νάξου…».

- Φωτοαντίγραφο αεροφωτογραφίας.
- Το ΦΕΚ 370/τ.Β΄/1982 «Κύρωση των αποτελεσμάτων 

του πραγματικού πληθυσμού της γενικής απογραφής 
πληθυσμού της 5 Απριλίου 1981», στο οποίο αναγρά-
φεται ο οικισμός Αγίας Άννας με αριθμών κατοίκων 30.

- Το ΦΕΚ 846/Δ΄/1988 και ειδικότερα τα άρθρα 1 και 4, 
στο οποίο καθορίζεται η Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου του 
Δήμου Νάξου και της Κοινότητας Αγίου Αρσενίου και 
του οικισμού της Αγίας Άννας.

- Το ΦΕΚ 652/Δ΄/1990, το οποίο αναφέρεται στην «Ανα-
γνώριση ως κύριας Δημοτικής-Κοινοτικής οδού, την οδό 
που συνδέει τη χώρα Νάξου με τον οικισμό Αγίου Προ-
κοπίου».

- Το απόσπασμα από το πρακτικό της 1ης/2004 τα-
κτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου 
(υπ’ αρ. 1/2004 απόφασης).

- Το υπ’ αρ. 12419/28-7-2003 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιφέρειας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

- Το απόσπασμα από το πρακτικό της 15ης/2006 τα-
κτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου 
της 15 Δεκεμβρίου 2006 (υπ’ αρ. 352/2006 απόφασης).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4771Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

- Το απόσπασμα από το πρακτικό της 9ης/2012 έκτα-
κτης συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων της 5ης Ιουνίου 2012 (υπ’ αρ. 
160/2012 απόφασης).

- Την κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Εσωτερικών, Αποκε-
ντρωμένης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θαλάσσιων Υποθέσεων, 
Νήσων και Αλιείας, με θέμα: «Ανανέωση, τροποποί-
ηση και κωδικοποίηση των περιβαλλοντικών όρων 
που έχουν επιβληθεί με την κοινή υπουργική απόφα-
ση 121794/10-10-1997, όπως αυτή έχει ανανεωθεί 
και τροποποιηθεί με την κοινή υπουργική απόφαση 
142301/30-9-2005 για το έργο: «Εγκατάσταση επεξεργα-
σίας λυμάτων του Δήμου Νάξου του Νομού Κυκλάδων».

- Το υπ’ αρ. 5524/20-10-2009 έγγραφο της Ενδιάμεσης 
Διαχειριστικής Αρχής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
«Βεβαίωση Τήρησης Υποχρεώσεων Τελικού Δικαιούχου».

- Το υπ’ αρ. 1215/20-6-2017 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, με 
θέμα: «Χαρακτηρισμός οδού Χώρας - αεροδρομίου - 
Αγίου Αρσενίου - Αγίας Άννας, ως κυριότερης Δημοτι-
κής» και το συνημμένο απόσπασμα Google σε αυτό.

- Το υπ’ αρ. 41906/14-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, με θέμα: «Γνωμοδότηση για το χαρακτηρισμό 
της οδού Χώρας - Αγ. Άννα (μέσω οδού αεροδρομίου) 
ως κύρια δημοτική».

- Το σχέδιο, με θέμα: «Χαρακτηρισμός Οδού Χώρας - 
Αγ. Άννα μέσω αεροδρομίου» (οριζοντιογραφία  Τ1, 
κλ. 1:5000).

- Τη φωτογραφική αποτύπωση.
- Το γεγονός ότι τμήμα της όδευσης της προς αναγνώ-

ριση οδού είναι ήδη αναγνωρισμένο σύμφωνα με το 
ΦΕΚ 652/Δ΄/1990.

35. Την υπ’ αρ. 893/2005 απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με την οποία κρίθηκε ότι δεν αποτελούν 

αυτοτελή οικισμό όσοι οικισμοί δεν υφίστανται πριν το 
ν. 1337/1983.

36. Την υπ’ αρ. οικ 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα, με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου».

37. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

38. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (38) σχετική 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β΄ 2034/2017), η υπογραφή της παρούσης ανή-
κει στον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

39. Την υπ’ αρ. πρωτ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία 
ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστά-
μενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως κύριας δημοτικής οδού, της οδού 
που συνδέει τον οικισμό της Χώρας με τον οικισμό Αγίας 
Άννας Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων Ν. Κυκλάδων 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και που ενώνει τους οικι-
σμούς Χώρας και Αγίας Άννας Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων, όπως αυτή εμφαίνεται με κόκκινο χρώμα στο 
συνημμένο χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 (απόσπασμα) (οριζο-
ντιογραφία υπ’ αρ. σχεδίου Τ.1) αποτελούμενη από τα 
σημεία Α, Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Β, Β1, Β2, Β3, Β4, Γ, 
Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, Γ5, Γ6, Δ, Δ1, Δ2, Δ3, Δ4, Δ5, Δ6, Δ7, Δ8, Ε, 
Ζ, Ζ1, Ζ2, Η, Θ, Θ1, Θ2, Ι, Ι1, Ι2, Ι3, Κ, Κ1, Κ2, Λ, Λ1, Λ2, Μ, 
Μ1,Μ2, Μ3, Μ4, Ν, Ν1, Ν2, και Ξ με συντεταγμένες σε 
σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από χάρτη υπό κλίμακα 
1:5000.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4772 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4773Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4774 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

Η απόφαση αυτή, με τον συνοδευτικό χάρτη, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 3 Ιουλίου 2020

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4776 Τεύχος Δ’ 438/03.08.2020

*04004380308200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


